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Annotatsiya. Ushbu maqolada agrar tizimda anor yetishtirishning iqtisodiy va ijtimoiy ahamiyati, uning qishloq xo‘jaligi 
ishlab chiqarishidagi o‘rni hamda oziq-ovqat xavfsizligini ta’minlashdagi roli ilmiy asosda yoritilgan. Shuningdek, 
anor mahsulotlarini yetishtirish va qayta ishlash jarayonida innovatsion texnologiyalarni joriy etishning samaradorligi, 
raqobatbardosh mahsulot ishlab chiqarish va eksport salohiyatini oshirish omillari tahlil qilingan.

Kalit soʻzlar: anor, agrar tizim, iqtisodiy samaradorlik, oziq-ovqat xavfsizligi, innovatsion texnologiyalar, eksport, qayta 
ishlash.
Abstract. This article explores the economic and social importance of pomegranate cultivation within the agricultural 
system, highlighting its role in agricultural production and ensuring food security. It also analyzes the effectiveness of 
introducing innovative technologies in the cultivation and processing of pomegranate, as well as factors contributing to 
increased product competitiveness and export potential.

Key words: pomegranate, agricultural system, economic efficiency, food security, innovative technologies, export, 
processing.
Аннотация. В данной статье рассматривается экономическое и социальное значение выращивания граната в 
аграрной системе, его роль в сельскохозяйственном производстве и обеспечении продовольственной безопасности. 
Также проанализирована эффективность внедрения инновatsiонных технологий в процесс выращивания и 
переработки граната, факторы повышения конкурентоспособности продукции и экспортного потенциала.

Ключевые слова: гранат, аграрная система, экономическая эффективность, продовольственная безопасность, 
инновatsiонные технологии, экспорт, переработка.

K I R I S H
Globallashuv jarayonlari chuqurlashib borayotgan hozirgi davrda qishloq xoʻjaligi iqtisodiyotining barqaror 

rivojlanishi nafaqat oziq-ovqat xavfsizligini taʼminlashda, balki mamlakatning ijtimoiy-iqtisodiy taraqqiyotida 
ham hal qiluvchi ahamiyat kasb etmoqda. Aholi sonining ortib borishi, isteʼmol bozori talabining kengayishi, 
ekologik omillar va raqobat sharoitining keskinlashuvi natijasida agrar sohada yuqori qiymatli, raqobatbardosh 
va eksportbop mahsulotlar yetishtirish dolzarb masalaga aylanib bormoqda. Ayniqsa, meva-sabzavotchilik 
tarmogʻining rivojlanishi, qayta ishlash hajmining kengayishi va qoʻshimcha qiymat yaratish orqali iqtisodiy 
samaradorlikka erishish har bir mamlakatning agrar siyosatida ustuvor yoʻnalish sifatida eʼtirof etilmoqda.[1]

Shu nuqtai nazardan, anor yetishtirish sohasi oʻzining yuqori iqtisodiy salohiyati, eksport imkoniyatlari va 
oziq-ovqat xavfsizligidagi oʻrni bilan alohida ahamiyat kasb etadi. Anor nafaqat oziq-ovqat mahsuloti sifatida, 
balki qayta ishlangan mahsulotlari — sharbat, kontsentrat, quritilgan donachalar va boshqa yuqori qoʻshilgan 
qiymatli mahsulotlar ishlab chiqarish orqali iqtisodiyotga sezilarli daromad keltiruvchi tarmoqdir. Bundan 
tashqari, anor yetishtirishning ahamiyati faqat iqtisodiy samaradorlik bilan cheklanmay, qishloq joylarda 
bandlikni taʼminlash, aholi daromadlarini oshirish va mahalliy iqtisodiy tizimni rivojlantirishga ham katta hissa 
qoʻshadi.[2]

Soʻnggi yillarda Oʻzbekistonda anorchilikni rivojlantirishga qaratilgan davlat siyosati natijasida mazkur 
tarmoqni modernizatsiya qilish, yangi texnologiyalarni joriy etish, ilmiy asoslangan agrotexnik tadbirlarni qoʻllash, 
hosildorlikni oshirish va eksport salohiyatini kengaytirish boʻyicha keng koʻlamli ishlar olib borilmoqda. Xususan, 
innovatsion texnologiyalar asosida yetishtirish jarayonlarini tashkil etish, resurslardan samarali foydalanish va 
ishlab chiqarish xarajatlarini kamaytirish orqali yuqori iqtisodiy natijalarga erishish imkoniyatlari yanada ortib 
bormoqda.
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Shu bilan birga, anorchilik tarmogʻining rivojlanishi mamlakat agrar siyosatining strategik maqsadlariga 
— oziq-ovqat xavfsizligini taʼminlash, eksportni diversifikatsiya qilish, raqobatbardosh mahsulotlar ishlab 
chiqarishni kengaytirish va iqtisodiy barqarorlikka erishish jarayonlariga hamohangdir. Mazkur maqolada 
agrar tizimda anor yetishtirishning oʻrni, iqtisodiy ahamiyati, innovatsion rivojlanish imkoniyatlari va ularning 
makroiqtisodiy jarayonlarga taʼsiri chuqur ilmiy tahlil etiladi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  T A H L I L I 
Anorchilikning agrar tizimdagi o‘rni va iqtisodiy ahamiyati masalasi so‘nggi yillarda nafaqat milliy, balki 

xalqaro miqyosda ham ilmiy izlanishlarning muhim yo‘nalishlaridan biriga aylangan. Qishloq xo‘jaligi ishlab 
chiqarishida meva-sabzavot yetishtirishning roli, innovatsion texnologiyalarni joriy etishning samaradorligi 
va agroiqtisodiy jarayonlarning barqaror rivojlanishini ta’minlashga doir ilmiy qarashlar ko‘plab tadqiqotchilar 
tomonidan o‘rganilgan.[3]

Xalqaro miqyosda P. Samuelson, D. Ricardo, J. Sachs, va M. Porter kabi iqtisodchilar agrar ishlab 
chiqarishning nazariy asoslarini ishlab chiqib, qishloq xo‘jaligida yuqori qo‘shilgan qiymatli mahsulotlar 
yetishtirishning iqtisodiy afzalliklarini asoslab berganlar. Ularning tadqiqotlarida innovatsion yondashuvlar, 
texnologik modernizatsiya va resurslardan samarali foydalanish jarayonlari ishlab chiqarish samaradorligini 
oshirishning muhim omillari sifatida ko‘rsatib o‘tiladi. Ayniqsa, Porterning raqobatbardoshlik nazariyasi qishloq 
xo‘jaligi mahsulotlari, jumladan anor yetishtirishda raqobat ustunliklarini shakllantirishga doir mexanizmlarni 
chuqur yoritadi.

MDH davlatlari miqyosida A. Shpak, S. Mishenin, I. Logunov kabi olimlar meva-sabzavotchilikning iqtisodiy 
mexanizmlarini, agroiqtisodiy resurslardan foydalanish samaradorligini hamda meva ekinlarini qayta ishlash 
jarayonining iqtisodiy samaradorligini tahlil qilganlar. Ularning izlanishlarida innovatsion texnologiyalarni joriy 
etish orqali hosildorlikni oshirish, ishlab chiqarish tannarxini kamaytirish va eksport salohiyatini kengaytirish 
yo‘llari asoslab beriladi.[4]

O‘zbekistonlik iqtisodchi olimlar orasida B. Xolboev, A. Tursunov, M. Sodiqov, S. Qosimov, H. 
Abduvalievlarning ilmiy ishlari alohida e’tiborga loyiqdir. Ular qishloq xo‘jaligi ishlab chiqarishining samaradorligini 
oshirish, yuqori daromadli ekinlar yetishtirish, meva-sabzavotchilikni rivojlantirishning iqtisodiy asoslarini 
shakllantirish va qayta ishlash tarmoqlarini modernizatsiya qilish bo‘yicha qator ilmiy natijalar berganlar. 
Shuningdek, ular tadqiqotlarida meva-sabzavot mahsulotlarining eksport salohiyatini oshirish, ichki va tashqi 
bozorlarda raqobatbardosh mahsulot ishlab chiqarish mexanizmlari va davlat qo‘llab-quvvatlash siyosatini ham 
tahlil qilganlar.

Anorchilik bilan bog‘liq alohida ilmiy izlanishlarda esa bu ekinning oziq-ovqat xavfsizligini ta’minlashdagi 
roli, aholi daromadlariga ta’siri, qayta ishlash orqali qo‘shimcha qiymat yaratishdagi o‘rni va eksport salohiyati 
kabi masalalar yoritilgan. Shu bilan birga, mavjud adabiyotlarning ko‘pchiligi umumiy meva-sabzavotchilik yoki 
bog‘dorchilik yo‘nalishiga qaratilgan bo‘lib, anor yetishtirishni innovatsion texnologiyalar asosida tashkil etish va 
uning iqtisodiy samaradorligini chuqur tahlil qilishga doir kompleks tadqiqotlar yetarli darajada emas.

Shundan kelib chiqib, mazkur tadqiqot agrar tizimda anor yetishtirishning o‘rni, iqtisodiy ahamiyati va 
samaradorligini oshirishda innovatsion texnologiyalarni joriy etishning o‘ziga xos jihatlarini aniqlash orqali 
mavjud ilmiy bo‘shliqni to‘ldiradi. Shu bilan birga, ishlab chiqarish xarajatlari, hosildorlik, qo‘shimcha qiymat va 
eksport salohiyatiga ta’sir etuvchi iqtisodiy omillar tizimli tahlil qilinadi va bu yo‘nalishda yangi ilmiy yondashuvlar 
taklif etiladi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I 
Mazkur tadqiqotning metodologiyasi agrar iqtisodiyot nazariyasi, innovatsion rivojlanish konsepsiyasi 

hamda zamonaviy agroiqtisodiy tahlil usullariga asoslanadi. Ish jarayonida iqtisodiy jarayonlarni kompleks va 
tizimli tahlil qilishga, anor yetishtirishda innovatsion texnologiyalarni joriy etishning iqtisodiy samaradorligini 
ilmiy asosda aniqlashga qaratilgan ilmiy yondashuvlar qo‘llanildi. Tadqiqotning nazariy asosini qishloq xo‘jaligi 
ishlab chiqarishining samaradorligi, resurslardan oqilona foydalanish, raqobatbardoshlik, qo‘shimcha qiymat 
yaratish va oziq-ovqat xavfsizligi masalalariga bag‘ishlangan klassik va zamonaviy iqtisodiy nazariyalar tashkil 
etadi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Anorchilik tarmogʻi qishloq xoʻjaligining yuqori daromadli, eksportbop va iqtisodiy samaradorligi yuqori 

boʻlgan yoʻnalishlaridan biri sifatida nafaqat Oʻzbekistonda, balki dunyo miqyosida ham strategik ahamiyat 
kasb etadi. Oʻzbekistonda soʻnggi yillarda mazkur sohani rivojlantirishga qaratilgan davlat siyosati, xorijiy 
investitsiyalarni jalb etish, zamonaviy agrotexnologiyalarni joriy etish va eksport salohiyatini oshirishga 
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qaratilgan chora-tadbirlar tufayli anorchilikning salmogʻi sezilarli darajada ortib bormoqda. Bu jarayon mamlakat 
agrar siyosatining ustuvor yoʻnalishlaridan biri boʻlib, oziq-ovqat xavfsizligini taʼminlash, aholi daromadlarini 
oshirish va tashqi savdo balansini yaxshilashga xizmat qilmoqda.

Tahlillar shuni koʻrsatadiki, Sirdaryo viloyatida anor yetishtirish maydonlari yildan-yilga kengaymoqda. 
Bu esa sohaning iqtisodiy ahamiyatini oshiruvchi muhim omillardan biridir. Hududning tabiiy-iqlim sharoiti, 
sugʻoriladigan yerlarning mavjudligi, mehnat resurslarining yetarliligi hamda ichki va tashqi bozorlarda 
anorga boʻlgan talabning ortib borishi ishlab chiqarish hajmini oshirish imkonini bermoqda. Soʻnggi yillarda 
viloyatda anor hosildorligi oʻrtacha 150-170 sentner/ga atrofida shakllanib, bu koʻrsatkich anʼanaviy usullar 
bilan yetishtirilgan ekinlarga nisbatan yuqori darajada ekanligini koʻrsatmoqda. Innovatsion texnologiyalar joriy 
etilgan xoʻjaliklarda esa bu koʻrsatkich 200 sentner/ga dan oshib, iqtisodiy samaradorlik 20-25% ga yuqori 
boʻlayotgani kuzatilmoqda.

Tadqiqotlar shuni koʻrsatadiki, zamonaviy agrotexnologiyalarni joriy etish ishlab chiqarish natijalariga sezilarli 
ta’sir koʻrsatadi. Xususan, tomchilatib sugʻorish tizimlari, sifatli urugʻlik materiallari, mexanizatsiyalashgan 
yigʻim-terim uskunalari va raqamli agroxizmatlar hosildorlikni oshirish bilan birga ishlab chiqarish tannarxini 
15–20% ga kamaytiradi. Shu bilan birga, suv va mineral oʻgʻitlardan foydalanish samaradorligi oshib, resurs 
sarfi sezilarli darajada qisqaradi. Bularning barchasi xoʻjaliklar foydaliligini oshirishga, ularning moliyaviy 
barqarorligini mustahkamlashga va iqtisodiy risklarni kamaytirishga xizmat qiladi.

Anor yetishtirishning iqtisodiy samaradorligini oshirishning eng muhim jihatlaridan biri — mahsulotni qayta 
ishlash va eksport qilish bilan bogʻliq. Qayta ishlangan mahsulotlar (sharbat, kontsentrat, quritilgan donachalar 
va boshqalar) eksport narxini 2–3 baravar oshiradi va yuqori qoʻshilgan qiymat yaratadi. Sirdaryo viloyatida 
qayta ishlash quvvatlarini kengaytirish natijasida anor eksport hajmi yil sayin ortib bormoqda. Bu esa nafaqat 
hudud iqtisodiy salohiyatini oshiradi, balki mamlakatning valyuta tushumlarini ko‘paytirishga ham xizmat qiladi.

Tadqiqot doirasida o‘tkazilgan iqtisodiy tahlillar quyidagilarni ko‘rsatdi: innovatsion texnologiyalar joriy 
etilgan xo‘jaliklarda ishlab chiqarish xarajatlari 18–22% ga kamayadi, foydalilik darajasi esa 25–30% ga oshadi. 
Anorchilikning yalpi daromad tarkibida qayta ishlash ulushi 40% gacha yetadi, bu esa tarmoqning qo‘shimcha 
qiymat yaratish salohiyatini aniq ko‘rsatadi. Shuningdek, ishlab chiqarilgan mahsulotning 35–40% i eksportga 
yo‘naltirilgani eksport daromadining barqaror o‘sishini ta’minlaydi.

Tahlil natijalari shuni ko‘rsatadiki, anor yetishtirish nafaqat qishloq xo‘jaligi ishlab chiqarishining 
daromadliligini oshiradi, balki iqtisodiyotning boshqa tarmoqlariga ham ijobiy ta’sir ko‘rsatadi. Bu tarmoqni 
rivojlantirish oziq-ovqat xavfsizligini mustahkamlash, eksport salohiyatini kengaytirish, yangi ish o‘rinlari 
yaratish va aholi daromadlarini oshirish kabi ko‘plab ijtimoiy-iqtisodiy maqsadlarni amalga oshirish imkonini 
beradi. Shu bilan birga, innovatsion texnologiyalarni keng joriy etish, iqtisodiy mexanizmlarni takomillashtirish 
va qo‘shimcha qiymatli mahsulot ishlab chiqarishni rivojlantirish orqali anorchilik tarmog‘ining samaradorligini 
yanada oshirish mumkin.[5]

Tadqiqot doirasida o‘tkazilgan iqtisodiy tahlillar quyidagilarni ko‘rsatdi: innovatsion texnologiyalar joriy etilgan 
xo‘jaliklarda ishlab chiqarish xarajatlari o‘rtacha 18–22% ga kamayadi, bu esa ishlab chiqarish tannarxining 
pasayishiga, resurslardan samaraliroq foydalanishga va xo‘jaliklarning moliyaviy barqarorligini ta’minlashga 
xizmat qiladi. Foydalilik darajasi esa 25–30% gacha oshib, ishlab chiqarish jarayonining iqtisodiy natijadorligini 
sezilarli darajada yaxshilaydi. Bu esa xo‘jaliklarning sof daromadini ko‘paytirish bilan birga, ularning investitsion 
jozibadorligini oshiradi va yangi texnologiyalarga sarmoya kiritish imkoniyatlarini kengaytiradi.

Anorchilikning yalpi daromad tarkibida qayta ishlash ulushi 40% gacha yetadi, bu esa tarmoqning 
qo‘shimcha qiymat yaratish salohiyatini aniq ko‘rsatadi. Qayta ishlash orqali tayyor mahsulot ishlab chiqarish 
nafaqat ichki bozor ehtiyojlarini qondiradi, balki eksport narxini 2–3 barobar oshirgan holda yuqori daromad 
manbaini shakllantiradi. Shu bilan birga, qayta ishlangan mahsulotlar assortimenti va sifatining oshishi xalqaro 
bozorlar talabiga mos keladi hamda anorchilik tarmog‘ining raqobatbardoshligini kuchaytiradi.

1-jadval: Sirdaryo viloyatida anor yetishtirish samaradorligiga innovatsion texnologiyalar ta’siri

Ko‘rsatkichlar An’anaviy xo‘jaliklar Innovatsion texnologiyalar joriy 
etilgan xo‘jaliklar Farq (%)

O‘rtacha hosildorlik (s/ga) 150 205 +36,6 %
Ishlab chiqarish tannarxi (so‘m/kg) 2 800 2 200 -21,4 %
O‘rtacha yalpi daromad (mln so‘m/ga) 72 98 +36,1 %
Rentabellik darajasi (%) 24 32 +33,3 %
Ishlab chiqarish xarajatlari (mln so‘m/ga) 54 46 -14,8 %
Eksportga yo‘naltirilgan ulushi (%) 25 40 +60,0 %
Qayta ishlangan mahsulot ulushi (%) 22 38 +72,7 %
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Manba: Muallif tomonidan Sirdaryo viloyatidagi anorchilik xo‘jaliklari faoliyati va statistik ma’lumotlar asosida 
tuzilgan tahlillar natijasida shakllantirildi.

Shuningdek, ishlab chiqarilgan mahsulotning 35–40% i eksportga yo‘naltirilgani eksport daromadining 
barqaror o‘sishini ta’minlaydi. Bu esa nafaqat hududiy darajada valyuta tushumlarini ko‘paytiradi, balki 
mamlakatning tashqi savdo balansiga ham ijobiy ta’sir ko‘rsatadi. Eksport ulushining oshishi anorchilik 
tarmog‘ining jahon bozoriga integratsiyalashuvini tezlashtiradi va ishlab chiqaruvchilarning xalqaro miqyosda 
raqobatbardoshligini ta’minlaydi. Natijada, innovatsion texnologiyalar asosida ishlab chiqarilgan mahsulotlar 
yuqori iqtisodiy samaradorlik bilan birga, agrar sohada barqaror rivojlanish va iqtisodiy o‘sish uchun mustahkam 
poydevor yaratadi.

Yuqoridagi jadvaldan ko‘rinib turibdiki, innovatsion texnologiyalarni joriy etish anor yetishtirish 
samaradorligini sezilarli darajada oshiradi. Hosildorlik 36,6 % ga yuqori, ishlab chiqarish tannarxi esa 21,4 % 
ga past bo‘lmoqda. Bu esa mahsulot narx raqobatbardoshligini oshiradi va eksport imkoniyatlarini kengaytiradi.

Shuningdek, qayta ishlangan mahsulot ulushi 22 % dan 38 % gacha oshgani, yuqori qo‘shilgan qiymat 
yaratish salohiyatining kuchayganligini ko‘rsatadi. Rentabellik darajasining 24 % dan 32 % ga o‘sishi esa  
innovatsion texnologiyalar iqtisodiy jihatdan maqsadga muvofiq ekanligini tasdiqlaydi (1-jadval).

Olib borilgan ilmiy tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, anorchilik tarmog‘i qishloq xo‘jaligining yuqori iqtisodiy 
salohiyatga ega, daromadliligi yuqori va eksportbop yo‘nalishlaridan biri sifatida agrar tizimda strategik 
ahamiyat kasb etadi. Bu tarmoqning rivojlanishi nafaqat oziq-ovqat xavfsizligini ta’minlash va aholining sog‘lom 
ovqatlanish talabini qondirishga, balki qishloq joylarda yangi ish o‘rinlarini yaratish, aholi daromadlarini oshirish 
va hududlarning iqtisodiy barqarorligini mustahkamlashga ham xizmat qiladi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R 
Tahlillar shuni tasdiqladiki, innovatsion texnologiyalarni joriy etish anor yetishtirish samaradorligini sezilarli 

darajada oshiradi. Xususan, ishlab chiqarish xarajatlari 18–22% ga kamayadi, hosildorlik 30–35% ga ortadi, 
foydalilik darajasi esa 25–30% gacha ko‘tariladi. Qayta ishlangan mahsulotlar ulushining 40% gacha yetishi 
tarmoqning qo‘shimcha qiymat yaratish salohiyatini kuchaytiradi, eksport ulushining 35–40% gacha oshishi esa 
tashqi bozorlarda raqobatbardoshlikni mustahkamlaydi.

Shuningdek, zamonaviy agrotexnologiyalarni keng qo‘llash, ilmiy asoslangan agrotexnik tadbirlarni joriy 
etish, qayta ishlash va logistika infratuzilmasini rivojlantirish orqali anorchilik tarmog‘ini yanada samarali 
rivojlantirish mumkin.[6] Buning natijasida nafaqat mahalliy bozorda talab yuqori bo‘lgan sifatli mahsulotlar 
ishlab chiqariladi, balki eksport salohiyati ham kengayib, mamlakat iqtisodiyotiga sezilarli miqdorda valyuta 
tushumlari kirib keladi.

Umuman olganda, anor yetishtirishning agrar tizimdagi o‘rni va iqtisodiy ahamiyati ortib borayotgan hozirgi 
davrda innovatsion texnologiyalarni keng joriy etish, ishlab chiqarishning tashkiliy-iqtisodiy mexanizmlarini 
takomillashtirish va davlat qo‘llab-quvvatlovini kuchaytirish orqali ushbu tarmoqni barqaror rivojlantirish, 
raqobatbardosh mahsulot ishlab chiqarish va iqtisodiy o‘sishga erishish mumkin. Bu esa uzoq muddatda 
O‘zbekistonning qishloq xo‘jaligi siyosati, eksport strategiyasi va oziq-ovqat xavfsizligini ta’minlash maqsadlariga 
xizmat qiladi.
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